illa vitae turpitudine luxuriose vitam agendo perstiterit; secus autem, si ad meliorem vitam rediret, et de commisso delicto se poenitisset [...] ubi concludit, filios teneri ad praestandum alimenta matri propter adulterium ad amissionem dotis condemnatae, cum hac tamen distinctione. [...]. Adde, quod maritus recipiens uxorem dicitur approbare ipsius uxoris mores, non praeteritos duntaxat, sed etiam futuros [...]. Item adde, quod si uxor passa fuerit cognosci a marito, censetur iniuriam remisisse, nec poterit agi de adulterio [...]. Item adde, quod maritus, sciens, et non accusans uxorem de adulterio dicitur leno, et poenam lenocinii incurrit [...]. Hoc tamen locum non haberet in marito multum catholico, et vitae sanctae, quod viam Christi vellet imitari, hoc est, retribuere malum pro bono, et pro crucifigentibus orare [...]. Item adde, quod licet accusatio adulterii sit quinquennalis; excipiendi tamen potestas est perpetua, et est magis communis opinio [...]. Item adde, quod licet adulterium, et etiam stuprum, incestus, lenocinium, et similia, quae a lege Iulia de adulteriis puniuntur, quinquennio praescribantur, hoc autem non procedit, quando per vim committuntur.

Par. Stuprum.⁴⁵⁶

Stuprum multis modis committitur, cum virgine [...]. Cum vidua [...] et cum puero. Caeterum de eo stupri genere, quod cum puero committitur, dictum est supra §. Sodomia:

⁴⁵⁶ Pp. 453-458.

nunc de eo, quod cum virgine, vl vidua committitur videamus. [...]. Sed quaero, quae sit poena stupri. Respond. de iure canonico, in foro contentioso, clericus, propter stuprum cum virgine commissum punitur poena depositionis. Et est communis opinio. [...]. Laicus autem committens stuprum cum virgine, tenetur dotare, et in uxorem accipere, si ipsa, et pater consenserit: ubi vero non consenserunt, solummodo dotem solvere tenetur. Si vero stuprator tenuerit, tunc prius verberibus tractatus in monasterium detruditur poenitentiam acturus [...] quod hodie contra stuprantes virgines sine vi non est in usu alia poena, quam ut illa sducant in uxores, vel condecenter dotent. [...]. Sed quidquid sit de iure, credo, quod ubique observeretur, non quidem ut cogatur stuprator praecise adducendum puellam in uxorem, vel condecenter dotandam. Et ita servati in practica attestatur Anton. Gomes. [...]. Haec autem omnia intelligenda sunt, ut procedant, si puella quae stuprum passa est, sit honestae vitae, alias vero non haberet locum dispositio. [...]. De iure autem civili pro stupro cum virgine commisso non imponitur poena mortis, et est communis opinio [...] sed dimidiae partis bonorum cum relegatione, licet (ut dixi) non servetur. Quod intellige, si tale stuprum sine vi commissum fuerit. Nam si violentia intervenerit utique punitur poena mortis, ut habetur in §. *item lex Iul. Institut. de publ. iud.* [...]. Sed pone, quod stuprator dicat puellam non fuisse virginem tempore, quo cum ea concubuit; ipsa vero dicat, quod erat virgo: cui eorum est magis credendum? Respond. quod in dubio

praesumitur virgo, nisi ipse stuprator probet contrarium. Et ita tenent communiter Doctores [..]. Pariter etiam vidua inhonestam vitam ducens non gaudet privilegiis, qua a iure viduis conceduntur, et ita tenet comnes [...]. Amittit igitur vidua luxuriose vivens privilegium domicilii mariti. Et est communi opinio.

ADDICTIONES

Num. 1. Istud autem probare habet accusans de stupro, quod fuerit virgo, et honesta, et stuprata: per accusatum versavice [...]. Adde quod stuprum proprie est illicita virginum defloratio, sub parentum custodia existentium, vel inordinatus concubitus, quo virginalis integritas corrumpitur.

Num. 4. Item adde quod stuprum non committit qui ignoranter coit cum moniali [...] et similiter stuprum non committit, qui virginem indutam veste meretricali stupravit.

Num. 38. Item adde, quod ille, qui per violentiam virginem stupraverit, vel eam de domo rapuerit, vel alibi asportaverit, vel eam sollicitaverit, et interpellaverit cum odiosis artibus, circumveniendo, quamquam ex pacto facto interveniat voluntas ipsius virginis, vel honestae viduae, tunc committens stuprum punitur etiam poena capitis [...]. Item adde, quod stuprum violentum non tantum dicitur quando intervenit vis, et violentia vera, sed etiam quando interveniunt blanda verba, et allectamenta, ac dolosae promissiones et isto casu etiam punitur poena mortis, quia illa promissio, et seductio est vis interpretativa [...]. Hoc procedit etiam, quod ipsa accessisset ad domum viri, ut ibi

per Afflictum, ubi quoque habetur, quod stuprum voluntarium sine alliciamenti punitur medietate bonorum omnium suorum fisco applicandorum (licet ipsa ad domum viri accessisset, si vir est honestae conditionis) et relegatione temporali arbitrio iudicis, si vero sit vilis persona, fustigatur, et nihilominus in exilium mittitur, et ista est poena, quae imponitur de iure civili [...].

Num. 40. Item adde, quod mulieri asserenti, se vim passam, vel tentatam de stupro, seu stupratam, non creditur [...]. Et vis videtur fieri, cum mulier magno clamore auxilium implorat [...] alias non dicitur violentia, si non intervenit resistentia [...]. Et quando mulier diu tacuit, et distulit accusatus praesumitur innocens, quia ex tarditate praesumitur dolus, et Calumnia [...].

Num. 41. Adde, quod credendum sit mulieri asserenti se defloratam.

Num. 42. Item, quod si quis cognoscit virginem, vel viduam sine violentia, et sine armis, non habet locum poena raptus: sed si est nobilis, debet amittere dimidiam partem bonorum; si autem est vilis debet corporaliter puniri, non tamen, ut moriatur.

Par. Finalis Quaestio XXIV num. 2.⁴⁵⁷

Quaero igitur in primis, nunquid mulier admittatur ad testificandum in causis criminalibus. Respond. est distinguendum inter ius civile et canonicum, nam de iure

⁴⁵⁷ P. 542.

civili mulier admittitur indistincte ad testificandum in causis criminalibus, et ita communiter tenetur, ut dicit Gramm. cons. crim. 12 nu. 17 quem refert Vivius in libro communium opin., ver. testis idonea, Blanc. de indi. nu. 350 [...]. Adde, quod admittitur ad testificandum etiam in causis capitalibus, et ita communiter attestatur Alexan. cons. 211 nu. 6 lib. I[...] in hoc ius civile ubique servatur. De iure autem canonico mulier non admittitur ad testificandum in causis criminalibus, et ita tenent communiter Doctores [...]. Hanc etiam dicit esse communem opin. Abbas in d. c. quoniam [...]. Hoc tamen intellige, ut procedat in causis criminalibus criminaliter intentatis; in illis enim utique mulier de iure canonico a testificando repellitur. Et ita communiter teneri attestatur Io. de Imol. in d. §. mulier [...]. Sed in causis criminalibus civiliter intentatis bene admittitur etiam de iure canonico ad testificando.

Num. 14. Item meretrix non potest esse testis in criminalibus. Et ita tenent communiter Doctores.

Par. Finalis Quaestio XXIV Additiones.⁴⁵⁸

Num. 7 Adde, quod ubi agitur de poena mortis imponenda tres foeminae non convincunt reum.

Num. 9. Item adde, quod etiam mulier admittitur de iure canonico, quando aliter veritas haberi non potest.

⁴⁵⁸ P. 545.

num. 12. Item adde, quod testimonium mulierum praefertur testimonio masculorum, quoniam mulieres deponuntur ad favorem quaerelati.

Par. Finalis Quaestio XXVI.⁴⁵⁹

Num. 7. Item adde, quod similiter est de iure communi, quod si sunt examinandae mulierese honestae in causa criminali, earum examminationes possunt committi.

Par. Finalis Quaestio XXVIII num. 3.⁴⁶⁰

Quaero igitur, nunquid mulieres possint de iure personaliter detineri. Respon. quod non [...] et est communis opinio [...] quod tamen intellige, ut procedat in mulier. honestis; secus autem in meretricibus et vilibus. Sed certe quinquid sit de iure , hodie de consuetudine contrarium servatur: nam indistincte mulieres capiuntur pro delictis, et carcerantur: sed bene ponuntur in carcerib. separatis a carceribus virorum [...]. Bonum est tamen, quod iudex in hoc sit valde circumspectus: quia si mulier sit nobilis, vel honestae conditionis, non debet illam cum decore ad se conduci facere, neque statim in carcerem conjicere, sed poterit ei dare pro carcere domum alicuius nobilis, et honestae matronae sub idonea fideiussione: et hoc nisi delictum sit atrox; nam eo casu esset detrudenda in carcerem, vel in monasterium, vel in praetorio in aliquo

⁴⁵⁹ P. 557.

⁴⁶⁰ P. 561.

cubiculo sub honesta custodia, et foideiussione retinenda arbitrio iudicis, inspecta qualitate delicti, et personae. Et ita in hoc Ducatu servatur. In regno a Neapol. si delictum est tale, propter quod reus non solet relaxari fideiussori, mulieres carcerantur, alias non, et ita servari hodie in magna curia Vicariae attestatur Gram. in dec. 33 quem refert Foll. in pract. crimi. fol. 34 n. 18.

Par. Finalis Quaestio XXIX num. 5.⁴⁶¹

Quaero etiam, nunquid ille, qui se ipsum eximit de manibus familiae incidat in poenam. Respon. Boss. tit. *de captura*, nu. 17 et seq. refert in facti contingentia fuisse determinatum in Senatu, quod sic, licet dicat, quod in eo casu fugiens, seu eximens se evaginerat ensem et sic videbatur etiam fecisse resistantiam familiae.

Par. Finalis Quaestio XLVII num. 66.⁴⁶²

Adde, quod licet mulier esset vetula, et deformis, quod per hoc non diceretur fecisse animo offendendi, sed causa libidinis, ita consuluit Bertazol. consil. 261 *per totum*. Baiard.

Par. Finalis Quaestio LXIII n. 75.⁴⁶³

Adde quod, mulier praegans etiam tempore puerperii potest examinari pro testimonio, dummodo ad eam notariis

⁴⁶¹ P. 564.

⁴⁶² P. 667.

⁴⁶³ P. 760.

transmittatur [...]. Quod non tenetur comparere personaliter in iudicio, etiam quod esset paregnans ex alio, quam marito, sed ei debet mitti Iudex ad domum, ut iuret, et deponat.

Num. 76. Item adde, quod praegnans non poterit torqueri, etiam quod esset praegnans ex alio, quam marito, et in carcere concepisset etiam fraudolenter, et dolose causa evitandae torturae; et etiam quod esset praegnans de paucis tempore, puta 10 vel 20 dierum. [...].

Num. 78. Item adde, quod, si mulier praegnans torqueatur, et confiteatur, talis confessio non valet [...]. Item adde, quod Iudex quotiescunque dubitat, an sit paregnans, debet consulere Medicos, et obstetrices, quos sufficit de credulitate deponere Num. 80. Item adde, quod, mulier non praegnans potest torqueri, sicut alii, et blandis verbis potest ad confitendum, quinimo Paris. in tract. de synd. in verb. tortura capit. 7 dicit quod Iudex potest mulierem ad se adduci facere secreto in camera, et eidem dicere, quod vult illam habere in suam, et fingere, velle illam deosculari, et ei pollicere liberationem, et quod ita factum fuit a quodam Regente, qui quandam mulierem blanditiis istis induxit ad confitendum homicidium, quae postea decapitata fuit. Ego, autem, arbitror quod hoc non sit permissum Iudici, quinimo, quod esset omni reprehensione dignus, cum sit fictio diabolica, velle inducere mulieres ad confitendum delicta verbis, et actibus venereis, et libidinis, quae aliquando propter luxuriam se inducunt ad venenandum maritos, et ad facinendum committi homicidia, et multo magis possent se inducere ad confitendum falsum; et haec

dibolica simulatio tanto magis est fugienda, per ea quae tradit D. Clarus sup. in q. 55 vers. allegare etiam, et vers. circa primum, et quis potest promittere, si Iudex haberet mulierem formosam solam in Camera, quod ab ea non converteretur?

Par. Finalis. Quaestio LXVIII num. 5.⁴⁶⁴

Item adde, quod statutum disponens, quod occidens hominem, morte puniatur; comprehendit illum, qui dedit operam ad occidendum partum, secundum Cassan. in consuet. Burgun. fol. 56. num. 23. sed contrarium tenuit Menoch. de arbitr. Iud. casu 357 num. 10 et credo hanc opinionem esse veram, quia nondum natus, proprie non est homo.

num. 9. Item adde, e contrario, si quis dederit medelam mulieri ad eam ingravidandam, unde tamen mortua est debet relegari. [...]. Item adde, quod in dubio foetus praesumitur animatus, et ideo delinquens tenetur probare negativam.

Par. Finalis Quaestio XCVII num. 5.⁴⁶⁵

Quaero etiam, quid sit cum condemnatus ducitur ad supplicium, compareat meretrix, qua petat illum sibi dari in

⁴⁶⁴ P. 776.

⁴⁶⁵ P. 889.

maritum, nunquid debet condemnatus liberari, et illi meretrici coniugio copulari? Respon. aliqui dicunt quod sic. Et ita practicari in Hispania attestatur Paris Put. de syndicatorum, folio 355 num. 2 in fi, quem refert Anton. Gomes. c. 13 delictorum post nu. 37 vers. quintus casus, et Didacus in epito. super 4 decretal. fol. 48 n. 17 et Vivius libro communium op. in verbo Condemnatus ad mortem vers. 3 [...]. Item etiam observari de generali consuetudine totius Franciae attestatur Chassan. super consuetudine Burgundiae in tit. des justices §. 5 nu. 97 [...]. Quod ratio potest esse, quia maius supplicium est illi condemnato accipere uxorem quam non. Tu dic quod forte potuit esse ratio, ut hoc pacto anima illius meretricis reduceretur a statu perditionis ad viam salutis, transeundo a meretricatu ad matrimonium. Sed certe haec practica in hoc Ducatu non observatur. Et dicit etiam Tiraq. de poenis, causa 56, in fi., se nescire, an olim in Gallia fuerit observatum: bene certo scire, quod hoc tempore non observatur. Semel tamen vidisse illud in facti contingencia observari per parlamentum Parisiense attestatur Papo lib. 24. tit. 10. arresto 14.

- **Tiberio Deciani**⁴⁶⁶

Tomus primus Lib. IIII Cap. VIII.⁴⁶⁷

Num. 1. Viso, quibus ex causis persona accusatoris tribuat iurisdictionem, nunc videndum quibus ex causis persona Rei id efficiat; et primo dicendum quod status etiam ipsius tribuit iurisdictionem: status autem multipliciter considerari potest, ut si sit libertus; is enim sequitur forum patroni manumittentis [...]. Ideo si accusabitur libertus vel a patrono vel ab alio, debet coram iudice patroni accusari per predicta.

Num. 2. Coniugium quoque et matrimonium tribuit iurisdictionem; uxor enim sequitur forum viri, l. cum quaedam puella, ff. de iur. om. iud. ideo a quocunque conveniatur vel accusetur, debet conveniri vel accusari coram iudice ipsius viri [...] et ideo refert Maria. in Rubrica extra de foro compet. versi. sexagesimosexto quod si statutum dicat, quod si civis originarius occiderit forensem, puniatur poena pecuniaria, si civem poena capitis, quod si mulier alienigena, nupta tamen civi illius loci occidit forensem, debet puniri poena pecuniaria, quia est uxor originarii civis, eet ideo ipsa dicitur eidem origini unita per virtutem matrimonii, et tamquam pars corporis viri effecta. Et praemissa procedunt etiam in vidua [...]. Fallit tamen

⁴⁶⁶ *Tractatus criminalis D. Tiberii Deciani utinensis [...]. Duobusque Tomis distinctus [...]. Tomus primus cum privilegiis, Apud Hieronimi Scoti, Venetiis MDCXIV.*

⁴⁶⁷ P. 228.

hoc, quod dictum est de vidua, quando luxuriose viveret, quia tunc amittit forum viri, ut tradit Ang. et Alex. in d. l. cum quaedam. Limitatur autem principalis conclusio, quod uxor ratione matrimonii fortiatur forum mariti, ut non procedat, quando maritus ductum fuisset ab uxore, et ideo transisset ad domum uxoris animo ibi domicilium contrahendi [...]. Et praedicta conclusio procedit etiam in uxore clerici, quia sequitur forum mariti clerici, et sic ecclesiasticum, et gaudet eius privilegio [...]. Quid autem de sponsa tene, quod non fortiatur forum sponsi, si non sit traducta.

Tomus primus Lib. IIII Cap. XVI.⁴⁶⁸

Quia in criminalibus quis precipue forum fortiatur ex tribus causis, origine, domicilio et delicto ipso, ut per Gand. in tract. de malefi. sub tit. ubi puniatur delinquens. Non enim potest delictum extra locum, quo commissum est, ab alio puniri quam a iudice originis, vel domicilii [...]. Et certum est, quod iudex originis potest cognoscere et punire originarium suum alibi delinquentem, si tamen in loco originis reperiatur.

Tomus primus Lib. IIII Cap. XVI num. 17.⁴⁶⁹

Certum est autem, quod uxor sequitur domicilii mariti, ideo poterit et ibi puniri l. cum quaedam puella, ubi omnes, ff. de iur. omn. iud. quod tamen non verificatur in sponsa [...]. Retinet tamen et uxor domicilium patris in iis, in quibus

⁴⁶⁸ P. 260.

⁴⁶⁹ P. 264.

non subtrahitur ab obsequiis mariti [...]. Vidua autem retinuit domicilium mariti, donec in viduitate permanet [...]. Si vero maritus non traduceret uxorem ad domum suam, sed ipse traduceretur, uxor eo casu non mutaret forum, sed servatur suum [...]. Concubina tamen non sequitur forum concubinarii, nisi eo animo se ad eum conferat, ut ibi habitet [...] intelligendo de concubina laici, secus autem in concubina clerici, quia in odiosis sequitur forum sui concubini, adeo ut episcopus poterit eam punire [...].

Originis autem locus dicitur locus, unde parentes originem habent [...]. Et forus qui contrahitur ratione originis, est adeo potens, quod illi renunciari non potest, neque potest quis sponte se ab eo eximere [...].

Tomus primus Lib. IIII Cap. IX numm. 53 e 54.⁴⁷⁰

Quarto est uxor quae pariter gaudet hoc privilegio fori clericorum [...] quod matrimonium eius est naturae, ut transfundat originem uxoris in originem viri, quod probari dicit ex virtute unionis, in qua id quod potentius est, trahit ad se, quod est minus: sed nulla mior unio quam coniugalis, per quam vir, et uxor efficiuntur una caro et una substantia in duabus personis de iure divino, quod consistit in veritate, et non in fictione, et ideo proprie uxor est effecta naturalis, et originaria fori ipsius mariti. Quae tamen declarari debent ut non procedant in sponsa: nam sponsa non cognitam non mutat domicilium [...].

⁴⁷⁰ P. 237.

De vidua autem dixi supra cap. 8.[...]. Sed de familia clerici est etiam concubina; ergo videtur quod gaudeat privilegio fori [...] licet concubina laici non sequatur forum sui concubini [...] tamen secus est in concubina clerici, quia ex eo quod est de eius familia, gaudet privilegio fori [...].

Tomus primus Lib. III Cap. VII num 1 e ss.⁴⁷¹

Cum nato homine statim quaeramus masculus sit, an foemina, ideo non absurde quaerentes causas, quibus homines arceantur ab accusatione in publicis iudiciis [...]. Dum dicitur quod certis ex causis concessa est mulieribus publica accusatio: si enim certis tantum ex causis, ergo in contrarium regula. [...]. Generaliter legibus hoc (scilicet accusare) eis (scilicet mulieribus) permissum inveniatur, nisi quis specialiter aliqua lege hoc prohibitum ostenderit, eius distinctio locum non habebit [...]. Ratio autem huius regulae adduci potest, quia vindictae ius non competit mulieribus [...]. Nam et mulier non potest levare, sive remittere faidam, inimicitiam [...]. Nimirum ergo si mulier regulariter ab accusatione repellitur, cum ob eius pravam naturam facile praesumatur claudniari mandaciter, immo et peierare, ac etiam quia ob eius fragilitatem sexus praesumitur facilis, ut corrumpatur, sicut de teste dicunt [...]. Casus autem in quibus permittitur mulier accusare, nunc sunt enumerandi [...]. Primus ergo casus est, quando suam vel suorum iniuriam posequetur [...]. An autem uxor possit accusare de nece mariti, nullam habemus legem id

⁴⁷¹ P. 128.

expresse decidentem [...]. Nam si potest accusare de morte soceri [...]. Socer coniungitur sibi mediante persona mariti, multo ergo magis poterit accusare de morte mariti, cum quo una erat caro.[...]. Dubitari tamen potest an commater possit accusare de nece compatris? teneo quod sic. [...]. Advertat tamen mulier quae intendit accusare ob iniuriam suorum, quod ante omnia debet docere se esse talem, quae in numero suorum comprehendatur [...]. Et quod mulier possit prosequi suorum iniuriam, hoc ita demum procedit, si alii proximiores non existant, qui velint accusare, vel ipse offensus, nam si mater habeat filios pupillos, vel minores habentes tutores vel curatores, et velint filiorum iniuriam prosequi, tutor vel curator filii praeferretur [...]. Quae autem dicta sunt de feminis prosequentibus iniuriam suorum, sunt intelligenda de suis etiam naturalibus, licet non legitimis, nam et filia naturalis poterit de nece patris accusare [...]. Notandum tamen, quod licet regulariter suam iniuriam prosequens admittatur ad accusandum, ut supra docui, id tamen fallit, quando vellet accusare de adulterio, nam licet sibi facta sit iniuria, non tamen potest accusare, et hoc expresse Lex Iulia declarat [...] et est ratio quia de iure civili maritus cum soluta coiens non committebat adulterium. [...]. Secundus casus quo mulier admittitur ad accusandum quando scilicet vellet accusare aliquem de falsitate commissa in aliquo testamento, et similiter in testamento liberti paterni vel materni [...]. Tertius casus est in crimine heresis [...]. Quartus in crimine sacrilegii [...]. Quintus in crimine simoniae [...]. Sextus in crimine lesae maiestatis [...].

Septimus in crimine de annona [...]. Octavus casus est de suspecto tutore, quod potest accusare. [...]. Nonus casus quai potest accusare de dilapidatione bonorum ecclesiae per Prelatum.

Num. 26. Quod si dubitetur an hermaphroditus possit accusare [...] ut si magis incalescat in sexu virili possit, et si magis in foeminino non possit, nisi in casibus exceptis.

Num 27. Dubitari quoque posset an mulier in casibus in quibus admittitur ad accusandum, teneatur se subscribere ad poenam talionis [...] quod scilicet immo tenetur inscribere nisi aliquo casu expresse per leges eximatur ab hoc onere, et de iure canonico videtur decisum, quod non teneatur se inscribere. [...]. Neque tamen putet mulier quod licet admittatur in praedictis casibus ad accusandum quod si calumniose accusaverit, quod non puniatur, quia immo punietur. [...]. Seipsam autem mulier deferre potest de his, quae non possunt capere [...]. Scito tamen, quod regulariter quis admittitur ad accusandum, nisi opponatur. [...].

Tomus primus Lib. V Cap. IIII numm. 19-21.⁴⁷²

Advertant autem incolae Regni, quod in eo Regno per Ritus Magnae Regiae Curiae qui incipit item quod nullus laycus admittatur dispositum est quod nullus admittatur ad accusandum tanquam unus de populo, nisi suam vel suorum iniuriae, ex quo dici solet quod in regno non habet locum titulus ff. de publici iudiciis, ut refert Carter. in tract. de haereti. numero 106.

⁴⁷² P. 324.

Num. 20. Item advertendum quod supradicta procedunt de iure civili, sed iure canonico omnia crimina sunt publica quoad hoc, ut de eis quilibet possit accusare [...].

Num. 21. Hodie tamen per statuta et consuetudines civitatum adeo immutata sunt omnia circa publica, et privata delicta, ut refert Clarus libro quinto sententia recep. cap. 1 ver. haec tamen omnia.

Tomus primus Lib. tertius Cap. VII num 27.⁴⁷³

Dubitari quoque posset an mulier in casibus in quibus admittitur ad accusandum, teneatur se subscribere ad poenam talionis [...] quod scilicet immo tenetur inscribere nisi aliquo casu expresse per leges eximatur ab hoc onere, et de iure canonico videtur decisum, quod non teneatur se inscribere. [...]. Neque tamen putet mulier quod licet admittatur in praedictis casibus ad accusandum quod si calumniose accusaverit, quod non puniatur, quia immo punietur. [...]. Seipsam autem mulier deferre potest de his, quae non possunt capere [...]. Scito tamen, quod regulariter quis admittitur ad accusandum, nisi opponatur. [...].

Tomus primus Lib. II Cap. XXI num. 27.⁴⁷⁴

Item foemina iure civili non repellitur a testimonio in criminalibus [...]. Sed bene prohibetur de iure canonico. [...].

De iure civili senes annorum 70 excusantur.

num. 24. Item de iure civili ex consuetudine carnali cum muliere soluta praeaesumitur matrimonium.

⁴⁷³ P. 131.

⁴⁷⁴ P. 98.

num. 33. Item iure civili duo testes sufficiunt ad condemnandum [...]. Si sint omni exceptione maiores, quia duo tantum sufficienter ad condemnandum etiam Papam.

Tomus primus Lib. II Cap. XXI num 4.⁴⁷⁵

Maritus quoque de iure civili non potest post quinquennium accusare uxorem de adulterio [...]. At de iure canonico potest.

Tomus secundus Lib. IX Cap. XX num. 31.⁴⁷⁶

Et si statutum permittat marito impune occidere uxorem repertam in adulterio, an sufficiet impune occidere absque eo, quod etiam lucretur dotem ex forma alterius statuti, et videtur verior opinio, quod lucretur [...]. Ex his habemus, quod tamen ego periculosum putarim, cum forte maritus spe lucri dotis induceretur ad occidendam uxorem innocentem [...].

Tomus secundus Lib. IX Cap. X numm. 3-4.⁴⁷⁷

Saepe enim uxores maritis infensae, eorum mortem procurant [...]. Et praecipue si sint adulterae, quia maritum odio habent, et illum veneno conantur tollere [...]. Maiores nostri quam impudicam iudicabant, eam veneficii quoque damnatam existimabant [...].

⁴⁷⁵ P. 98.

⁴⁷⁶ *Tractatus criminalis D. Tiberii Deciani utinensis [...]. Tomus secundus, Apud Haeredes Hyeronimi Scoti, Venetiis MDCXIV. P. 123.*

⁴⁷⁷ P. 140.

Tomus secundus Lib. IX caput X num. 6.⁴⁷⁸

Ideo uxor non potest impune occidere maritum bannitum, etiam stante statuto, quod bannitus impune occidatur.

Tomus secundus Lib. VIII cap. VII num. 9.⁴⁷⁹

Dixi mulieri honestae, ut excluderetur meretrix, quae vulgo quaestum facit: nam raptor huius, non tenetur poenis.

Num. 10. Sed difficultas stat, quae dicatur meretrix vel in honesta mulier? Dicendum ergo, eam dici meretricem, non tantum quae in publico stat lupanari, sed etsi in quacunque domo, sua, vel conducta, vel alterius maneat, modo pudori suo non parcat, et unumquemque, petentem, vel quaestus, vel libidinis causa admittat [...]. Cognoscuntur etiam ex vestibibus meretrices, et antiquis legibus et modernis [...].

Num. 11. Verum etsi non esset publica meretrix, sed a multis permetteret se carnaliter cognosci: attamen non videtur, quod comprehendatur hac lege, ut scilicet eius raptor teneatur omnibus poenis [...]. Aliud esse meretricem aliud esse publicam meretricem: nam meretrix est substantia, publica est qualitas; et ideo qui vult probare aliquam esse publicam meretricem, debet prius probare eam esse meretricem. [...]. Publica enim dicitur, quae stat in lupanari publico, et ideo statutum puniens capite rapientem mulierem, non comprehendet rapientem meretricem in lupanari prostantem [...]. Si ergo probetur aliquam mulierem solutam, quae rapta fuit, copim sui aliquibus praestasse, et permisisse se osculari, et tractari, certe non

⁴⁷⁸ P. 140.

⁴⁷⁹ Pp. 118-120.

poterit dici honesta mulier, licet non dicatur meretrix publica.

Num. 13. Si quaeris autem an rapiens aliquam etiam inhonestam et praesertim etiam meretricem publicam, puniatur aliqua poena? Dicas, quod de iure communi nulla est certa poena apposta, neque etiam violentia in istas interdicta reperitur [...]. Sed concludendum verius esse quod aliqua poena arbitrio iudicis puniatur: tum quia vis est publica, tum quia mali exempli, et potest perturbari Civitatem et dare occasionem scandali.

Num. 14. Sed quid si meretrix haberet maritum an illam rapiens puniatur poenis [...]. Aliqui tenuerunt quod poena huius legis locum habebunt etiam in rapiente meretricem nuptam, reverentia enim, quae debetur matrimonio, hoc suadet; non potest enim negari, quin hoc sit adulterium, et sic proibitum a principio, et offensa maxima facta marito.

Tomus secundus Lib. VI Cap. XXIII num. 14.⁴⁸⁰

Et notandum de iure civili si uxoratus cognoscit solutam, non sit adulterium, sed stuprum.

Tomus secundus Liber VIII cap. XV numm. 2-27.⁴⁸¹

Violentia autem aggravat omne delictum, et in specie omnem coitum.

Num. 3. Sed ad hoc, ut stuprum dicatur, vel adulterium cum violentia commissum oportet quod violentia sit facta personae, quia crimen violentiae dicitur crimen personale.

⁴⁸⁰ P. 201.

⁴⁸¹ P. 318 e ss..

[...]. Qui ergo per vim vel foeminam vel puerum vel quemquam stupraverit, punitur lege Iulia de vi publica. [...]. Quid autem si non fuerit stuprata mulier, vel masculus, sed per vim osculata, qua poena punietur? et concludendum, quod punietur poena extraordinaria iudicis arbitrio, ut in terminis respondit, et ita dicit fuisse iudicatum in Regio Concilio Neapolit. Afflict. decisio 270 incipit Serenissimus Rex Federicus. [...]. num. 9. conatus quoque in hoc crimine puniendus prout in aliis atrocioribus, nisi procederetur ex forma statutorum, quia eo caso conatus non punitur.

Num. 12. Et ideo propter eius atrocitatem cautum est, ut licet accusationi de adulterio, vel stupro, praescribatur quinquennio: attamen fallit si intervenierit violentia, quia tunc nullo temporis praescribatur. [...]. Excusabitur autem a poena ordinaria huius criminis si quis per violentiam meretricem cognoverit. [...]. num 16. Notandum tamen, quod ad probandum violentiam illa in stupro, plus credetur duobus testibus deponentibus de violentia quam centum deponentibus de libera voluntate [...] quia qui deponunt de violentia deponunt de facto, quod percipi potest per sensus corporis; qui vero deponunt de libera voluntate, deponunt de mente quae soli Deo vere cognita esse potest, quae tamen intelligenda sunt ceteris paribus, id est, modo non sint aliquae praesumptiones pro libera voluntate, quae praeponderet.

Num. 18. Sed quid si mulier cognita diceret se volentem non invitam cognitam, sed simulasse violentiam pro honore conservando, an excusabitur? et puto dicendum non

credatur huic mulieri sic afferenti si constat de actu violentiae , nisi appareret per aliqua signa , et coniecturas voluntas ipsius puta quia ante convenisset, quod simularet violentiam pro honore suo tulando, vel alia similia indicia [...]. Num. 27. Mulier rapiens virum non tenebitur poena dcitae legis [...]. Quia leges maiorem castitatem requirunt in foemina quam in masculo.

Tomus secundus Lib. VIII Cap. XIII.⁴⁸²

Num. 1. Iam vero, ut ostendam causas, quibus raptor possit se excusare a poenis [...]. Num. 46. Decimoseptimo limita, ut non procedat regula, quando mulier rapitur non libidinis inhonestae, et illegitimae causae, sed ex causa matrimonii, quod potest dupliciter contingere: Primo quando sponsalia facta fuissent ante raptum, et rapta fuit, ut consumaretur matrimonii. Secundo quando nulla sponsalia neque tractatus matrimonii praecessisset, sed rapuisset, ut cume a contraheretur matrimonium. num. 47: Circa primum casum differentia est inter ius civile et canonicum: nam iure civili non excusatur, et si sponsam suam rapuerit [...] iure autem canonicum excusatur [...]. Sed advertendum quod [...] desponsaverit ante raptum; secundo quando intervenerit voluntas muliersi in ipso raptu. num. 48: Circa secundum casum autem scilicet quando non pracesserunt sponsalia, sed rapta fuit mulier etiam invita, ut contraheretur cum ea matrimonium et ita postea contractum fuit, quia dissensus

⁴⁸² P. 315.

transiit in consensum, dicendum est pariter quod de iure canonico valebit matrimonium, et excusabitur a raptu.

Tomus secundus Lib. VII Cap. XLI num. 34.⁴⁸³

Certum est autem, quod marito committente hoc crimen, (laesae maiestatis), uxor nullam poenam patitur, tum quia hoc iure cautum non est quod puniatur, tum quia imo contrarium est dispositum.

- **Prospero Farinacci.**⁴⁸⁴

Quaestio 59.⁴⁸⁵

De muliere testimonium dicente in causa criminali. Casus I. Opponitur VII, contra testem, quod est mulier, ideoque in criminalibus causis de iure canonico repellitur [...]. Et licet contrarium, quod imo de iure canonico mulier a testificando non repellatur, suaderi videatur per tex. in l. ex eo, ff. de testibus, in quo textu omnes legum Interpretes fundant illam conclusionem, quod de iure civili mulier in omni causa possit esse testis [...].

Non per hoc tamen recedendum putavi a proposita regula contra tot patrum voluntatem; et ad contraria vide replicantem eundem Moncad. in loco praecitato [...] ubi bene illam defendit, et sicut eadem regula, ut vides, magis communiter a Doctoribus recepta ess, et in terris Ecclesiae

⁴⁸³ P. 300.

⁴⁸⁴ *Prosperi Farinacii iusriconsulti romani Praxis, et theoricæ criminalis.* Sumptibus Iacobi Cardon, tt. I-VI, MDCXXXI-MDCXXXV.

⁴⁸⁵ Pp. 107-115.

omnino servanda, ut mox dicam infra n. 20. Ita etiam in se verissima est, et adjectis tamen infra scriptis limitationibus, ac declarationibus, multum rationabilis, et sensui naturali conveniens. Cum foeminam mendacem, fallacem, perjuram, dolosam, mutabilem, et antiqui, et moderni, humanarum, et legalium literarum Interpretes, undique communiter exclament [...]. Huius primi casus regulam, ut procedat, quando criminaliter agitur ad poenam criminalem, unde secus in causa criminali, civili, civiliter intentata, utputa etiam ad privationem beneficij: nam tunc de jure canonico foemina non repellitur a testimonio dicendo [...]. Sublimita praecedentem limitationem, ut non procedat quando civiliter ageretur, et tamen poena esset applicanda fisco: nam tunc cum causa reputetur criminalis, et non civilis, etiam quod poena sit pecuniaria, secundum receptam Doctorum opinionem [...]. Limita II. Eandem regulam, ut non procedat quando veritas aliter haberi non potest, quam per masculos: nam tunc in subsisium iura canonica non repellunt foeminam a testimonio dicendo, secundum Ioan. Andr. in addic. ad Spec. in tit. de teste, §. 1, numero 83, litera H, in fine additionis, ubi dixit, quod communis practica admittendi in criminalibus testimonium foeminarum, habet in se et veritatem, et aequitatem, quando veritas aliter haberi non potest [...]. ubi quod quando agitur de probatione alicuius facti, quod a foeminis tractatum est et non a masculis, admittuntur ipsae foeminae ad testificandum, etiam in criminalibus [...]. Limita III. Ut eadem regula procedat, quando criminaliter agitur ad

instantiam accusatoris, unde secus si Iudex ex officio agat, vel per inquisitionem, vel per denunciationem: tunc enim etiam de iure canonico mulieris testimonium in criminalibus recipitur [...]. Ex quibus quin haec limitatio possit dici communiter recepta, dubitandum non est; et est possit dici communiter recepta, dubitandum non est; et est limitatio magna destruens fere in totum regulam: quia, ut suo loco dictum est, hodie de generali consuetudine in omnibus delictis Iudex procedit ex officio. Limita IV. In crimine haeresis, laese maiestatis, simoniae, et aliis exceptis criminibus, in quibus etiam de iure canonico foeminarum testimonium recipi [...]. Limita V. Et generaliter, ut in omnibus casibus in quibus infames de iure canonico ad testificandum admittuntur, in iisdem etiam, et multo magis admittuntur foeminae [...]. Limita VI. Ut etiam de iure canonico foemina recipi possit in causis criminalibus ad aliquam praesumptionem faciendam [...]. Limita VII. Quia ad defensionem rei, et ad illius innocentiam probandam etiam mulieres recipiuntur in teste: sic enim in muliere etiam famula ad defensam deponente [...]. Quid dicendum? Dic quod etiam in capitalibus, et ubi agitur de poena mortis, admittitur mulier ad testimonium dicendum, de iure civili, secundum magis communem opinionem de qua testantur Doctores super citati, sed admissa non est omni exceptione maior [...]. Hinc in criminalibus duas foeminas non plene probare delictum ad effectum condemnandi reum [...]. Adverte tamen, ne erres, quod in capitalibus, et ubi agitur de poena mortis imponenda, tres foeminae reum non

convincunt prout voluit Gandin. [...]. Et rursus adverte, quod licet Dec. in consilio 342, num. primo, voluerit per duas foeminas plene probari suppositionem partus, loquitur tamen non quando criminaliter ad poenam, sed quando civiliter ad dissolutionem matrimonii, quo casu secundum magis communem, etiam foeminae ad testificandum admittuntur [...].

Quaestio CXVIII num. 35.⁴⁸⁶

Decimumtertium est speciale, ut licet alias accusatore non probante, reus veniat absolvendus [...] etiam quod idem reus nullam fecerit defensionem, quam facere non cogitur.

Quaestio. 116, par. III, num. 94 e ss. Amplia X. Quia, et filiae foeminae eius, qui crimen lesae majestatis committit, non nisi Falcidiam, id est, legitimam in bonis maternis consequi debent; a paternis vero omnino excluduntur. text. in l. quisquis, §. ad filias, C. ad l. Iul. maiest. ubi hoc ideo Imperator dicit minus puniendas foeminas, quam masculos, quia propter sexus infirmitatem minus ausurae creduntur [...]. Immo ex bonis paternis filias foeminas dotandas. Limita VII. in uxore rei huius criminis, quae a suo viro non solum dotem recuperat, et donatio propter nuptias ante crimen commissum facta confirmatur, et validatur, sed etiam si ad secunda transeat vota, velut usufructuaria facta, donata bona fisco restituit. [...] in hoc crimine sub confiscatione bonorum, non venit dos uxoris, itrem nec

⁴⁸⁶ P. 104.

quarta pars hereditatis debita [...]. quod uxor non debet pro crimine laesae maiestatis commisso per eius virum, et propterea statutum ipso bannito dotem recuperat.

Pars tertia Lib. III Q. LXXXIX Inspectio III numm. 50 e 51.⁴⁸⁷

Hinc quoque dolum non presumi in muliere [...], ubi quod nec praesumitur dolus, nec lata culpa [...]. Ubi dixit, quod in muliere praesumitur bona fides, et non dolus, quia naturalis ratio, et sexus imbecillitas hanc induxit coniecturam [...].

Pars tertia Lib. III Q. XCVIII numm. 1-19.⁴⁸⁸

Decima causa minuendi poenam erit ea, quae sexus fragilitatem respici: regula enim est, mulieres non sic graviter puniendas, quam mares, ac in poenis infligendis sexus rationem habendam [...] ubi dicitur tanto gravius in adulterii crimine maritos puniendos, quam uxores; quanto magis ad eos pertinet, et virtute et exemplo foeminas vincere [...]. Et ob id minus peccare foeminas, quam masculos, bene probari videtur *in d. cap. sicut dignum per quem* notant ibi Doctores, Sacerdotem in iniugenda poenitentia inter alias qualitates ad illam sexus respicere debere [...]. Quia in foemina minus est rationis, quam in viro [...]; foemina, quae non omnino rationis expers, sedi minus rationis habet, quam masculus, pariter et non omnino impunita relinquitur, sed minus punietur, quam masculus.

⁴⁸⁷ P. 110.

⁴⁸⁸ PP. 202-203.

[...] facit regulam, quod mulieres in poenis, vel poenitus excusantur, vel mitius puniuntur.

Num. 2. Ut et mulier excusetur a scientia fabricationis falsae monetae cusae in eius domo-

Num. 4. Ut et mulieres excusentur a praesumpta fraude usurarum, et ideo si emant pro parvo pretio, cum pacto de retrovendendo.

Num. 7. Etiam ut mulier excusetur a poena falsi propter lacerationem scripturarum.

Num. 8. Ut etiam mulieres in crimine heresis, nisi sint pertinaces, facilius excusentur, quam masculi.

Num. 9. Ut mulier excusentur a periurio, ex quo facile praesumitur captata.

Num. 11. Ut regula procedat in casibus a iure expressis: secus autem in non expressis a iure, in quibus mulieres non excusari.

Num. 13. Ut mulier excusatur in iis, quae a iure positivo prohibita sunt, non autem in iis, quae a iure divino, naturali, vel gentium sunt prohibita.

Num. 14. [...] quia scilicet minus delinquant, cum minus rationis habent.

Num. 16. Ut mulier excusetur, et, mitius puniatur, quando agitur de dolo praesumpto, et hoc est, quando non constat, quod dolo deliquerit, quia in dubio dolo deliquisse non praesumitur [...]. Secus autem, quando agitur de puniendo dolo veroverum dolum et delictum; hoc est quando apparet ipsam dolo deliquisse.

Num. 19. In crimine blasphemiae, in quo mulieres non solum non excusari, sed gravius puniendas optima ratione dixit *Decian. in tract. crim. tom. 2 lib. 6 cap. 5 num. 6* ubi etiam testatur, Venetiis vidisse plures flagitiosas foeminas ob blasphemias in linguae abscissione punitas.

Pars prima Tomus II Q. XXVII.⁴⁸⁹

N. 45. Eandem limitationem ut non solum pro causa civili, sed nec etiam pro causa criminali (si crimen quod praetenditur leve sit et non atrox⁹ possit mulier carcerari, sed praestito fideiussore de iudicio sisti, si fideiussorem habeat, sin minus cum, iuratoria cautione extra carceres auditur.

Num. 46. Quia Iudex, qui mulierem honestam contra iuris dispositionem carcerari iubet, capitaliter punitur.

Num. 47. Hodie tamen de iure novissimo Authenticorum non potest imponi talis capitalis poena, sed Iudices, qui mulieres carcerare praesumpserit, si maiores erunt, viginti librarum, si vero minores, decem librarum auri poena subiacebunt.

Num. 50. Hanc quartam ampliationem non procedere, quando mulier citata et vocata ad personaliter comparendum in iudicio, esset cocontenta personaliter comparere : licet enim ad id cogi non possit, volens tamen non impeditur.

Num. 52. Dictam primam limitationem in hac sexta huius questionis proposita conclusione sic ut supra n. 44

⁴⁸⁹ P. 9 e ss.

ampliatam, ut non procedat, quando crimen est gravissimum: quia tunc licet nec etiam in publicum carcerem una cum viris honesta mulier detrudi debeat, includitur tamen vel in monasterio, vel aliis honestis mulieribus traditur custodienda [...].

Quod quicquid sit de iure, hodie de facto et consuetudine contrarium servatur: quia quando crimen est gravissimum, mulieres etiam honestae non in monasterio, sed in publico carcere, separato tamen a conversatione virorum includitur.

Num. 55. eandem primam principalem limitationem huius sextae conclusionis non proceder in muliere meretrice, vel inhonestae, ac luxuriosae vivente: quae et in iudicium ad personaliter comparendum vocari, ac etiam pro quacumque causa tam criminali, quam civili carcerari potest.

Num. 56. Hanc secunda sublimitatione non procedere in meretrice maritata, quam propterea minime carcerari posse tradiderunt [...].

Num. 57. Contrarium, quod imo etiam meretrix maritata possit carcerari, nec in hoc habeat aliquod privilegium aperte scripserunt Alexand. Ioan Bapt de Sancto [...].

Num. 58. Pro concordia distingue sic: aut maritus est ignorans et non particeps meretricii, ac inhonestae vitae, quam tenet uxor et tunc dicas procedere primam opinionem communem, quod scilicet non possit meretrix maritata carcerari: quia tunc ob mariti reverentiam idem est iudicandum de ea, ac de honestas et matrefamilias [...]. Si vero maritus est socius et particeps turpitudinis et meretriciae vitae suae uxoris; tunc cessat etiam respectu

personae viri causa illa reverentiae et honestatis, propter quam mulieribus conceditur a iure privilegium, ne possint carcerari: cum leno suae turpitudinis conscius vir honestus dici non possit: imo ut infamis puniendum sit.

Num. 60. Eandem primam principalem limitationem huius sextae conclusionis, ut non procedat, quando mulier tenetur pro aliquo debito descendente ex delicto.

Num. 61. Dictam primam limitationem non procedere in muliere, ut puta matre filiorum tutrice, quae male tutela administraverit.

Lib. II Q. XLI.⁴⁹⁰

Num. 78. Propositam regulam non procedere in muliere praegnante, quam propter partus periculum minime torqueri posse [...].

Num 79. Hanc nonam limitationem ut procedat etiam post partum per 40 dies, infra quod tempus propter corporis debilitatem, ex qua facile posset sequi mors, mulier que peperit nec etiam torqueri potest.

Num. 80. Eandem nonam limitationem procedere non solum in muliere gravida, sed etiam in non gravida, sed lactante aliquem puerum. Ita enim apud eum Medionali Senatu servari testatur Clar.

num. 82. Idem etiam esse in muliere gravida non ex legitimo matrimonio, sed ex adulterio, vel alias ex illicito coitu.

⁴⁹⁰ P. 240.

Num. 83. Dictam nonam limitationem, ut procedat etiam in muliere gravida decem vel viginti dierum tantum. Hoc enim casu licet foetus non sit animatus, non tamen potest torqueri propter spem futurae animae.

Num. 84. Ut mulier praegnans nec etiam possit terri, nedum torqueri.

Num. 85. Hanc etiam nonam limitationem, ut non credatur mulieri dicenti se gravidam ad effugiendum torturam, sed hoc casu, ubi Iudex dubitaverit an mulier sit praegnans, necne debet consulere obstetrices et Medicos, qui de eorum credulitate deponant super mulieres praegnantia.

Num. 86. Ubi econtra dicit non teneri Iudicem, si posuit in tortura mulierem paregnantem, quae ob id fecit abortum, quando Medicus illam non paregnantem asseruit.

Pars tertia Lib. III Fragmentorum criminalis Pars I num. 641.⁴⁹¹

Condemnatus ad mortem, mortis poenam effugit, si velit ducere in uxorem meretricem in publico lupanari existentem, secundum Parid. de Puteo [...] ubi dixit, quod licet hoc iure non reperiatur cautum, ita tamen in Hispania practicatur. [...]. Vivius refert casum cuiusdam pulcherrimi iuvenis Hispani capti in Palatio Regis Hispaniarum, qui dum duceretur ad patibulum, et a quadam meretrice vetula, et turpi instaretur eius liberatio, cum vellet illum in maritum accipere, iuvenis ille in Asino existens dixit

⁴⁹¹ p. 109.

carnifici, *Tocca tocca presto l'Asino*, qua responsione per Regem audita statim iussit iuvenem liberari.

Num. 642. Vide tamen in hoc Parid. de Puteo ubi cogendum relinquit ex eo quod tale privilegium in iure non reperitur, nisi quod ducenti in uxorem publicam meretricem remittuntur peccata.

Liber quartus Titulus decimusquintus Quaestio CXXXV
Cap. II num. 1 e ss.⁴⁹²

Regula sit, quod adulterium seu copula carnalis per testes probari potest; sic enim omnes Doctores materiam hanc tractantes communiter presupponere reperio [...]. Et haec regula non habet difficultatem, quia etsi, ut supra dixi in praecedenti capite, copula carnalis probetur praesumptionis, et coniecturis, istae tamen coniecturae, et praesumptiones, quae ex diversis actibus de quibus infra dicam, orientur, per testes probari possunt. Hanc regulam, ut admittantur testes dicentes unus post alium, per foramen se vidisse virum et mulierem se carnaliter commiscentes: nam ex hoc visu successivo per dictum foramen, non inducitur singularis obstativa eorum probationi [...]. Quia copula carnalis et adulterium probatur etiam per testes singulares. [...]. Ut ad probandum adulterium et copulam carnalem admittantur etiam testes de credulitate. [...]. Ut multo magis adulterium et copula carnalis probetur per testes deponentes vidisse virum et mulierem se insimul carnaliter commiscentes: tale enim testimonium de visu

⁴⁹² P. 419.

reputatur de iure canonico satis in hac materia conveniens [...].

Num. 38. Ut mulieris inhonestas, seu illius mala fama probetur per testes vicinos, quia sufficit, quod eorum dicti rationem reddant, et quia sufficit, quod eorum dicti rationem reddant.

Num. 39. Limita hanc ampliationem, ut tunc demum testes vicini probent inhonestatem mulieris, dummodo deponant per aliquos actus ad inhonestatem tendentes, et sensui visus subiacente, per ea quae dixi de testibus, de credulitate supra n. 34. vel dummodo si per tales actus non deponant, eorum testimonium si adiudicatum aliquibus aliis adminiculis, ut pariter dixi infra hac eadem quaest. 107 aliter secus, nimis enim iudicio meo durum esset, quod mulieris inhonestas probaretur per testes vicinos, nullam reddeentes rationem eorum dicti, et alio non concurrente.

Num. 40 In testibus deponentibus se audivisse virum, et mulierem insimul in camera se commiscentes, ut puta ex tenui pariete, vel cortina: nam et isti testes probant copulam carnalem, si cum eorum dicto concurrat fama, una cum aliis adminiculis,

Num. 44. Ut adulterium et copula carnalis dicatur plene probata, ex unico teste de visu hominis supra mulierem, iunctis aliis adminiculis.

Lib. quintus Titulus DecimusSextus XVI Q. CXLI.⁴⁹³

⁴⁹³ P. 465.

[...] Adulterium crimen publicum sit. [...] Ut in crimine adulterii possit procedi per viam inquisitionis et ex officio. [...] Quia poterit mulier de adulterio accusari: etiam quod mortuo viro matrimonium contraxerit cum adultero. [...] ut adulterium acrius puniatur quando servus carnaliter cognoscit uxorem domini sui: servus vero comburitur et mulier poena capitali punitur.

Lib. quintus Titulus decimusSextus Q. CXL Par. II num. 42.⁴⁹⁴

Mulierem secundo nubentem non mortuo primo viro ab omni poena excusari, si verisimiliter credidit primum virum mortuum esse, cum ex hac credulitate excusetur etiam a dolo, sine quo poena haec non incurritur.

Lib. quintus Titulus decimusSextus Q. CXXXVI Par. II num. 64.⁴⁹⁵

Amplia VII. Ut adulterium et copula carnalis dicatur plene probata ex unico teste de visu hominis supramulierem iunctis aliis adminiculis.

Lib. secundus Titulus quintus Q. XLIII numm. 87 e 94.⁴⁹⁶

Quod vero ad adulterantem et adulteratum, an unius confessio afficiat alium, dico quoad condemnationem non sufficit confessio adulteri, vel adulteratae. [...] Et hanc

⁴⁹⁴ P. 460.

⁴⁹⁵ P. 422.

⁴⁹⁶ P. 260.

limitationem non solum in stupro commisso in marem, ut supra sed in stupro in foeminam, quod dicto stupratae stetur contra stuprantem . [...] Ubi quod mulieri asserenti sibi violentiam illatam non creditur etiam quod cum eius assertione concurret depositio mariti.

Lib. quartus Titulus decimus Quartus Q. CXXI Par. I num. 11.⁴⁹⁷

Amplia Vi, quia patri non solum licet occidere adulterum suae filiae, sed etiam adulteri socium, quem secum forsitan ipse adulter duxisse pro sui defensione, aut pro faciliore adulterii executione [...], ubi hanc reddere videtur rationem, quia scilicet socius criminis participat de criminoso.

Lib. quartus Titulus decimus Quartus Q. CXXI Par. II numm. 56-61.⁴⁹⁸

Parricidium committi si maritus uxorem occidat. [...] Prima igitur sit conclusio , quod quamvis patri filiam in adulterio deprehensam impune occidere liceat [...] non tamen haec impunitas datur marito occidenti suam uxorem, etsi in adulterio deprehensam. [...] Secunda sit conclusio, quod quamvis maritus non possit impune occidere suam uxorem, non tamen per hoc punitur poena ordinaria legis Corneliae de Sicariis. [...]. Tertia sit conclusio, quod sicut marito non licitum est impune occidere uxorem in adulterio deprehensam, ita nec etiam ei licet occidere eum, quem cum sua uxore adulterantem invenit. [...] Quinta sit

⁴⁹⁷ P. 146.

⁴⁹⁸ P. 151.

conclusio, quod licitum est marito occidere suae uxoris adulterum vilem, et occidendo ab omni poena est immunis. [...] Limita III ut liceat marito vilem adulterum cum uxore deprehensum occidere, dummodo eum deprehenderit in sua domo; secus si in aliena.

Lib. quartus Titulus decimus Quartus Q. CXXII Par. IV num. 63.⁴⁹⁹

Ubi pulchre docet non modicum oriri indicium contra uxorem, quod maritum venenaverit, si probatur eam esse adulteram.

Liber quartus Titulus decimus Quartus Q. CXXII Par. V num. 92.⁵⁰⁰

Primus itaque si casus in poculo abortionis in quo formari potest regula, quod poculum abortionis praebens, ut homicida tenetur. [...] Amplia III nam etiam abortu non sequuto illum procurans punitur. [...] Secundus est casus in poculo conceptionis, quod alicui mulieri praebens, si mors inde sequuta est, quamvis non animo occidendi illud praebuerit, adhuc relegationis poena puniri.

Lib. quartus Titulus decimus Quartus Q. CXXII Par. VI num. 134.⁵⁰¹

⁴⁹⁹ P. 265.

⁵⁰⁰ P. 167.

Quod enim poena mortis naturalis infligi debeat illi, qui cum effectu procuravit abortum animati, vel ut alii dicunt, formati foetus. [...] In dubio autem, an foetus praesumitur animatus vel inanimatus dic quod praesumitur inanimatus. [...] Quando autem foetus in utero dicatur animatus vel inanimatus diversae fuerunt Doctores sententiae. Aliqui enim dixerunt animatum dici foetum post 40 dies, alii post 30 aut 35 alii etiam post 60 alii post 80. [...] Et quod in foemineo foetu infundatur anima post dies 80.

Lib. quartus Titulus decimusSextus Q. CL Par X num. 243.⁵⁰²
Regula sit quod poena suppositionis partus est poena falsi: quia qui partum supponit falsum committit. [...] Talis poena sit capitalis. [...] Haec capitalil poena sit poena mortis. [...] In crimine parti suppositi speciale sit, ut possit procedi etiam post mortem matris. [...]. Cum partus suppositus sit difficilis probationis, ideo probatur praesumptionibus et coniecturiis. Declara quando agitur civiliter, secus si criminaliter. [...] Partus suppositi coniectura vehemens sit, quando probatur mulierem ante emissum partum detulisse aliquam parvam culcitram, seu quid simile supra corpus, et intra vestes: praesumitur enim sic fecisse ut simulate ventrem tumidum ostenderet. [...] Suppositi partus non modica sit praesumptio, quando ante praetensum partum mulier, quae pepente asseritur, fuisset sterilis [...], quando constat, quod maritus mulieris erat impotens, aut taliter infirmus quod coire non poterat [...], quando constat maritum adeo senio

⁵⁰¹ P. 170.

⁵⁰² P. 240.

confectum, ut generare non posset; vel uxorem talis aetatis, ut concipere non valeret.

Lib. secundus Q. LIX numm. 26 e 27.⁵⁰³

Dictam nonam limitationem, ut licet de iure civili foemina in criminalibus admittatur, hoc tamen praecipue casu non potest dici integrae fidei, et omni exceptione maior. [...] Hinc in criminalibus duas foeminas non plene probare delictum ad effectum condemnandi reum.

Lib. quintus Titulus decimusSextus Q. CXXXVIII.⁵⁰⁴

Concubinatus crimen sub fornicationem continetur [...]. Concubinariii triplice modo accipiuntur, stricte scilicet, large, et largissime: stricte concubinariii dicuntur illi qui mulierem retinent, et cum ea carnalem habent cognitionem eodem affectu, et modo, ac si sua esse uxor: large concubinariii dicuntur qui mulierem retinent, eamque carnaliter cognoscunt non ex affectu matrimonii, et eo modo quo retinentur uxores, sed pro certo tempore, prout faciunt quandoque Scholares, qui luellas in eorum studiis inducunt, et quando sunt bene satiati, eas dimittunt: largissime autem, et secundum communem loquendi usum, concubinariii appellari possunt sacerdotes, aut alii in sacris constituti, vel uxorati, qui ultra uxores carnaliter alias mulieres cognoscunt. [...] Primum enim requisitum in crimine concubinatus est, ut vir et mulier insimul cohabitent, et quod cohabitatio sit diutina. [...] Secudnum est requisitum,

⁵⁰³ P. 110.

⁵⁰⁴ P. 452.

ut vir et mulier insimul carnaliter commisceantur, et non semel, sed saepius, et ex consuetudine, cu, unus fornicarius concubitus non faciat quem concubinarium, nec concubinatus poenam producat. [...] Tertium requisitum est, quod vir mulierem retineat in domo, quia si extra domum eam retineat, non dicitur proprie concubina. [...] Quartum est requisitum, ut mulier quae pro concubina detinetur, sit soluta, et talis, ut cum ea possit matrimonium contrahi, sic quod et vir sit etiam solutus, et cum eo pariter omni impedimento cessante, matrimonium contrahi valeat. [...] Quintum est requisitum, ut mulier, quae pro concubina retinetur, sit talis, ut cum ea non dicatur stuprum committi: et sic si erit virgo, aut honesta vidua, non erit concubinatus, sed stuprum. [...] Sextum est requisitum, ut mulier retineatur in schemate concubinatus, et sic quod vir declarando animum suum protestetur, quod non aliter intendit eam tenere, quam pro concubina, et loco uxoris, et habita prole eam in uxorem ducere, et sic in concubinato debet esse studium quaerendae posteritatis, non autem adimplendae libidinis. [...] Septimum est requisitum, ut vir postquam mulierem in domum suam induxit, eam honeste tractet, et pleno honore diligat, sicut uxorem. [...] Octavum est requisitum, ut concubina sit unica: nam in concubinato requiritur indubitatus affectus, sicut in uxore: quod si essent duae concubinae, affectus non diceretur indubitatus, et sic non esset concubinatus. [...] Nonum est requisitum, ut mulier in domo viri non solum sit tractata, retenta, et reputata pro concubina, sed etiam, quod sic publice sit

retenta, tractata, et reputata, omnibus proprinquis, amicis, et vicinis scientibus et videntibus. [...] Decimum est requisitum, ut mulier debeat retineri in domo in habitu concubinae, qui habitus debet esse distinctus ab habitu uxoris. [...] Undecimum est requisitum, ut vir sit persona nobilis, illustris, aut magnus, mulier vero inferioris conditionis. [...]. Praemitto II in hac eadem materiam concubinatus, quod de iure naturali primaevo antequam esset lex scripta, vel matrimonium institutum, non solum concubinatus non erat reprobatus, et punibilis, sed nec etiam quaelibet fornicatio cum muliere. [...] Simprobaturum esse indubitandum non est. [...] Sic et de iure divino concubinatum Nunquid de iure civili concubinatus sit prohibitus, res est controversa.

Liber quintus Titulus decimusSextus Q. CXLVPar.
Raptus.⁵⁰⁵

Num. 1. Raptus crimen atrocissimum est, pessimum, et detestabile, gravius stupro, et adulterio, cum ex eo plura scandala, et quandoque etiam homicidia oriantur.

Num. 13. Amplia II propositam regula, ut raptores eorumque auxiliares in flagrante crimine comprehensi, possint impune occidi a parentibus, et consanguineis mulierum rapiendarum, vel earu, tutoribus, curatoribus, patronisve ac dominis.

⁵⁰⁵ P. 530.

Num. 38. Amplia XI ut et poena raptus locum habeat, quando mulier libidinis causa rapit aliquem virum, licet hoc raro contingat. Contrarium, quod isto casu non intrat poena raptus, sed alia minor, scilicet legis Iuliae de vi publ. vel privata.

Lib. quintus Titulus decimus Tertius Q. CXIII Inspectio IX num. 232.⁵⁰⁶

Amplia I hanc III limitationem, quia imo uxor tenetur sequi maritum bannitum, et rebellem, ad quod faciunt plures rationes. Primo, quia per rebellionem mariti matrimonium non resolvitur, nec separetur. Secundo, quia obligatio uxoris erga maritum, et e converso, est de iure divino, cum sint duo in carne una, siintque socii divinae et humanae domus. Tertio, quia uxor de infortunio mariti participare debet. Quibus quidem rationibus bene in iure comprobatis [...], quod licet de iure civili magis communis videatur opinio, quod uxor non teneatur sequi virum suum bannitum; attamen de iure canonico (quod magis attendendum est in causis matrimonialibus) contrarium verius est, quod imo sequi teneatur. Idque, et iurium, et glossarum autoritatibus, et pluribus rationibus comprobatur: quod autem sic virum suum sequendo, nullam mereatur poenam, dixi esse indubitatum Riminald inter cons. matrim. divers. consil. 8 num. 21, et seqq.

Lib. quartus Titulus decimus quintus Q. CXXXII n. 6.⁵⁰⁷